INFORME DE RECOMENDACION Y ABS-FOR-16

aguas o “ACEPTACION DE OFERTAS”
"iCiOﬁQleS DECLARATORIA DE DESIERTO", VERSION 02

“TERMINACIQN DE UN PROCESO DE
CONTRATACION” O COMBINACION DE

LAS ANTERIORES HSI0ZE013

1. PROCESO DE CONTRATACION: PRQ-2021-039

OBJETO DE LA CONTRATACION: “CPTIMIZACION DE BOMBAS TIPO LAPICERQ,
FOZOS PROFUNDOS Y ADECUACIONES EN PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA
POTABLE Y RESIDUAL DE CIUDADELA MIA.”

2. DEPENDENCIA(S) RESPONSABLE(S) DE LA EVALUACION:

FINANCIERA

TECNICA

JURIDICA

3. VALORDEL PROCESO: $83.386.293 AU incluido  SMLMV: 91,7

4. CERTIFICADO(S) DE DISPONIEILIDAD PRESUPUESTAL:

No. Fecha dltima de aprobacién
210140 2021/05/12

5. TIPO DE CONTRATO: Obra
6. PUBLICACION DEL PROCESO DE CONTRATACION: se publicd en el sistema de
Informacién corporativo, desde el 16 de julic de 2021, hasta el dia 06 de agosto de

2021, convocando a las personas naturales o juridicas nacionales inferesadas.

7. PERSONAS O FIRMAS PARTICIPANTES EN EL PROCESO DE CONTRATACION

Nombre de los proponentes
HIDROMECANICA ANDINA SAS
FERFOAGUAS SAS
CARLOS ALBERTO ESCOBAR RESTEFO

8. FECHA DE APERTURA: 16 de julio de 2021 FECHA DE CIERRE: 06 de agosto de
2021.

9. VALIDEZ DE LAS OFERTAS: sesenta (60) dias calendario, hasta el dia 06 de octubre
de 2021.

10, PONDERACION DE LAS OFERTAS:

Proponente Puntaje
PERFOAGUAS SAS 100

11. GORRECGIONES ARITMETICAS: N/A

12. OFERTAS RECHAZADAS: De conformidad con lo establecido en la soliciiud de oferta
numeral 3.1.1 Causales de rechazo de las condiciones generales de contratacién, AGUAS

Carrera 58 No 42-125 Piso 9 — Medellin (Colombia} - Teléfono 380 44 44
Oficina Admimstrativa’ Barng Nifo Jesas, Loma Cabi - Acueducto, Quibdé Teléfonos (4) 672 53 93- 672 41 46
Oficina Comercal Carrera 3* No 29-35, Teléfonos (4) 672 41 47- 672 41 81
waww grupo-epm.com/gguasnaciongles NIT 830112464-6




INFORME DE RECOMENDACION Y ABS-FOR-16
“ACEPTACION DE OFERTAS”

ot ¢ ) )
, CIOf\OleS DECLARATORIA DE DESIERTO”, VERSION 02

“TERMINACI(:)N DE UN PROCESO DE
CONTRATACION” O COMBINACION DE

LAS ANTERIORES 16/02/2019

NACIONALES EPM S.A. E.S.P, procede a rechazar la oferta presentada por el sedor
CARLOS ALBERTO ESCOBAR RESTREPO por lo siguiente:

3.1.1 Causales de rechazo, Serdn causales para rechazar la oferta_el

incumplimiento de los requisitos de partficipacion de esta solicitud de ofertas o por

incumplimiento de reguisitos legales.

En revision inicial de ia documentacion allegada no se evidencian requisitos contemplados
como habilitantes, como lo es entre otros el requisito de la experiencia,

Numeral 2.2,7 Experiencia.

Mediante la cual se requeria que "ef ofersnte debers anexar experiencia
relacionada con el objeto de ta precitada contratacicn y/o proyectos donde se haya
gjecutado obras de construccion yfo mantenimientos yo lavado de pozos
profundos para sistemas de agua potable, con minime cinco (5) certificados da
contralos ferminados, duranie los tltimos diez (10) afics anteriores a la focha de
cierre del proceso por valor acumulado igual o Superior a 400 SMMLYV, donds cada
cerlificado debe ser por valor igual o superior a 80 SMMLV”

Que, en los certificades allegados no se refleja el valor, infarmacién necesaria para validar
ios salarios de las experiencias certificadas en contratos ejecutados, de acuerdo a lo
establecido en la solicitud de oferta. {resaltado en cursiva)

Ei dia 27/08/2021, se le solicitd a través del correo
atencionaproveedores@aquasdelatrato.com al oferente CARLOS ALBERTO ESCOBAR
RESTREPO; que allegara algunos documentos, conforme numeral 3.3 reglas de
Subsanabilidad, Se recibié respuesta parzial de parte del oferente el dia 30/08/2021.

El dia 01/09/2021 de septiembre el equipo evaluador se comunica telefénicamente con el
oferente y se le explica que la documentacién enviada continua incompleta de acuerdo a lo
requerido, para lo que se le otorga un dia de plazo que seria hasta el 02/09/2021; pasada
esta fecha no se recibe respuesta del oferente dentro del plazo indicado y se procede a
continuar con la evaluacion,

Se precisa que el oferente da respuesta a el requerimiente de manera extemporanea, es
decir el 03/08/2021, y ademas no allega las hojas de vida del personal minimo requerido,
conforme a lo estipulado en el anexo técnice, numeral 4.1.1. PERSONAL.

Por las razones antes expuestas, AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P, procede a
rechazar la oferta presentada.

1. OFERTAS ELIMINADAS:;

De conformidad con [o establecide en |a soicitud de oferta numeral 3.1.2.20 Causales de
eliminacion de ofertas, AGUAS NACIONALES EPM S.A. E.S.P, procede a eliminar la
oferta presentada por la empresa HIDROMECANICA ANDINA SAS, debido a que su oferta
no resulta elegible por obtener puntaje inferior (50,75) al sesenta por ciento {60%) del
puntaje méaximo establecido para la evaluacién de la misma, de acuerde con los factores
ponderados.

Dicha decisidn se encuentra amparada en el numeral 4.2.-puntaje total y comparacion
de las ofertas, numeral 4.3 rechazo y eliminacién de las condiciones particulares y
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amparados igualmente en el numeral 3.1- rechazo y eliminacién de las condiciones
generales de contratacidn- bienes y servicios, que estipulan lo siguiente:

4.2.-puntaje total y comparacién de las ofertas
En ningiin caso Ia fista incluird oferentes que no hayan obtenido un minimo del
sesenta por cienio (60%) del punlaje méaximo sefialado.” Se procede a la
eliminacion del oferente de Iz lista de elogibles.

4.3 - rechazo y eliminacion

Para ef rechazo o eliminacion de las ofertas, se fendrd en cuenta lo previsto en
el numeral 3.1. “Rechazo y eliminacién” de las Condiciones Generales
Contratacién Bienes y Servicios. Causales de eliminacion Acorde con lo previsto
en ef numeral 3.1.2 de las Condiciones Generales Contratacidn Bienes y
Servicios.

3.1- rechazo y eliminacién (3.1.2.20) - condiciones generales de contratacin - bienes
y servicios estipulando lo siguiente

3.1.2.20. Cuando Ia oferta no resulte elegible por obtener un puntaje inferior af
sesenta por ciento (60%) de! puntaje méximo establecido para la evaluacion de
la misma, de acuerdo con los factores de ponderacicn.

2. ETAPA DE SOLICITUD DE NUEVA OFERTA ECONOMIGA O NEGOCIACION
DIRECTA:

De acuerdo con lo establecido en e capitulo 3, numera 3.4.1" de la Solicitud de Ofertay en
la normatividad vigente para la contratacion en AGUAS NACIONALES EPM S.A, E.5.P., se
somete este proceso a la etapa de ajuste econdmico de acuerdo con o dispuesto en &l
Decreto N° 08 de 01 de diciembre de 2017, articulo 10, por considerar que la oferta de Ia
empresa PERFOAGUAS §.A.S. puede ofrecer mejores condiciones econamicas.

En razdn a ello, se solicita nueva oferta econémica el oferente el dia 07 de septiemhbre de
2021, oferta recibida ef dia 09 de septiembre de 2021, la cual se ajusta al presupuesto.

3. OFERTAS ELEGIBLES:

Proponente Puntaje Valor de aceptacién

PERFOAGUAS SAS 100 $83.386.293

4. PERSONA NATURAL O REPRESENTANTE LEGAL de la(s) firma(s) a quienfes) se
recomienda aceptar la(s) oferta(s).

CARLOS JULIQ RODRIGUEZ
C.C: 78.378.100 de Bogota D.C
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5. RECOMENDACION
De acuerdo con los resuitados de la evaluacion de la(s) oferta(s), se recomienda;
ACEPTAR LA OFERTA

A la firma PERFOAGUAS 8.A.S, de acuerdo con su oferta, por un valor estimado de
ochenta y tres millones trescientos ochenta y seis doscientos noventa Yy tres pesos
($83.386.293), a precios fijos, Al incluido, teniendo en cuenta que cumplid con los

requisitos habilitantes y, obtuvo el mayor puntaje en los factores ponderades, contemplados
en la solicitud de ofertas.

La entrega de ios bienes serd en el almacén del CONTRATANTE ubicado en la sede
administrativa Loma -Cabi los Tanques en ia ciudad de Quibds,

El plazo de ejecucién se fijia hasta el dia 31 de diciembre de 2021, o hasta agotar
presupueste, lo que ocurra primero, contadas a partir de [a fecha de recibo ds Ia orden de
iniciacién escrita, dada por el administrader de contrato designado por AGUAS
NACIONALES EPM S.A. E.S.P, previa aprobacitn de las garantias.

6. DECISION SOBRE EL PROCESO DE CONTRATACION
Se acepta la recomendacién de acuerdo con delegacion vigente.

7. ANEXO0S
¢ Ceriificado(s) de disponibilidad presupuestal
* Evaluacion confractual Yy ponderacidn de ofertas,

Elabora;

JAC ARIO OLAYA PAZ
Profesional Juridico

Recomienda:

Comité Evaluador

JACK RIO OLAYA PAZ DAHIANA AE£§RNOZ BARRIOS

Profesional Proyecto Profesional proyecto

EDINM%;ARA

Profesional proyecto

Acepta:

LUIS HERACLIO BERMUDEZ MONTOYA
Director Proyecto “Aguas def Atrato”
AGUAS NACIONALES EPM S.AES. P
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HIDROMECANICA | PERFOAGUAS | CARLOS ALBER@
REQUISITOS DE PARTICIPACION ANDINA SAS SAS g"s‘;g:g
890.935.401-2 800.247.418-8 Nit.; 70.089.953-1
El oferente no debe encontrarse
incurso en alguna de fas causales
de inhabilidad o Incompatiilidad Carta de Carta de ertilog
presentacién, presentacion, plesentacién,
2.2.1. Habllitacién para calebrar caniratos con antecedentes antecedentes antecedentas
entidades eslatales ni de manera ! X ) ) i
general, nl espectiicamente con validados en linea validados enfinea | validados en linea
empresas prestadoras de servicios {cumple) (cumple) (cumpie)
publicos domicifiarios
Certificado de existencia v La duracion de la La duracidn de la
Representacion Legal o cédula de sociedad es sociedad es Se presenta como
ciudadania indefinida, indefinida. persana naturel
2.2.2, Existencia, Diego Antanio GARLOS JULIO CARE?ESE:;RTO
- Representante Legal Belalcazar RODRIGUEZ_
capacidad Juridica y C.C: 80.418.567 C.C: 79.378.100 RESTEFO
representacién legal s o C.C.: 70.089.953
Limitaciones para
Capacidad del reprasentante legat conkrataciones Sin limitaciones para | Sin limitaciones para
para presentar oferta superiores a confratar contratar
500.000.000
C"?n‘::age;;ﬁ:do Cumple, certificado
. N revisora fiscal firnado por fa
2.2.4, Certificacion de | Aportar e cerfificado anexo en al Suplente revisora fiscal
pago de los aportes a | pliego firmado por & revisor fiscal Johanna Andrea YUDNTH ISNESLY Cumple, aporta
la seguridad social y | o ol reprasentante legal segiin el Robles Pineda CORDOBA planilla PILA pagada
parafiscales, caso C.C: 43.871.667 de ESCOBAR
Bogot C.C: 39.643.680

Formato firmado por

. Fomato firmado por Formato fimado por
fZ::‘."L;Irr;ger:f:rEI £ proponente deberd diligenciar el | el reprasentante lagal s rep;'es:ln e CARLOS ALBERTO
] P formulario correspondiente, anexa Diego Antonio & ESCOBAR
tonocimiento del by CARLOS JULIO
tercero (LAFFT) ala presente Solicitud de Ofertas Belalcazar RODRIGUEZ RESTREPQ
C.C.80.418.567 C.C: 79.378.100 C.C.: 70.080.953
El oferente CARLOS
El oferente
X Ei oferente ALBERTOD
opeiodardoatsoons | MOROUEGANCA | PERFORUASSAS | g0
SXperie cla . ANDINA SAS, Y 808 | RESTEPO relaciona
ohjeto de la precitada contratacion _ cuatro {4)
refaciona y aporta ) y aporta euatro {4)
ylo proyectos donde se haya certificados .
. H cuatro (4} certificados contraios
ejecutado obras de construccion yegy contratos ;
e certificaciones, una | ejecutados, pero no
ylo mantenimientos yfo lavado de éjecutados, una vez e
. vez valoradas se se evidencia la
pozos profundos para sistemas de , valoradas se ]
ua potable, con minimo cinco (5) determing que tdetermind que cvailliage jo
2.2.7. Experiencia a : P y o cumplen con lo 1 mismos, una vez
certificados e contratos . cumplen con lo
h . establecido en el ] valoradas se
terminados, durante los Gltimos . establecido en el A
diez (10) afios anteriores a la lteral 2.2.7. literal 2.2.7. datémnind qua no
5z (10) ; Experiencia; de las ST cumplen con lo
fecha de cierre del proceso por . Experiencia; de las A
i lado lgual © supsrior & condiciones condiciones establecido en el
valor acumulado jgual o sup particulares; fotal . lteral 2.2.7.
400 SMMLV, donde cada o particulares; total e
. . experiencia general . Experiencia; de las
certificado debe ser por valor igual experiencia general -
ior 2 80 SMMLV acumuiada 10.1459 | @ mulada 22403 | Condiciones
SIEpong SMLMV. svmy | particulares; fotal

experiencia general |
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acumulada ¢
SMLMY,
e Péliza N®
29;;';%:0 10 | 2901321000202 Péliza N°
Cada oferta debera acompafiarsa expedida por expedida por 8002010662
de una garantta emilida por un MAPF}:E e GpURO s MAPFRE expedida por AXA
2.2.9, Garantia de baneo o por una compaiia de GENERALES DE SEGUROS COLPATRIA
serledad de fa oferfa | seguros que garantice la seriedad COLOMBIA: desde el GENERALES DE SEGUROSSA.;
de los ofrecimientos presentados 22’07"202‘1 hasta COLOMBIA; desde | desde el 20/07/2021
por el oferente. 201072021 por § el 2040712021 hasta | hasta 27/10/2021 por
s ogo 27H0/2021 por § $ 10.000.000
o 10.000.000
2.2.10. Requisito financiero
Indicador de Liquidez {IL >= 1.00) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Indice de Endeudamiento (1€ <= 80%) GUMPLE CUMPLE CUMPLE
Certificado de la
Junta Central de JOHANNA ANDREA YUDITH ISNESLY Orlando de Jesus
o el ROBLES PINEDA LORDOES Jaramilo Molina
ingeripcién como Aporiar el certificado digital vigante C.C: 1026250228 de ESCOBAR C.C. No. 15 2;6 087
Contador Pablico, de la junta ceniral de Contadores h C.C: 39643680 de S e
correspondiente &l B::gola Bogota prejas
Contador Pibiico y al MPN13S8ST | b nogos | TP No. 160168
Revisor Fiscal,
Oferta fimada por el
representante legal Oferta fimada por el
) ) representante legal
Diego Antonio Oferta firmada y
Belalcazar CARLOS JuLio abonada por
La oferta debera ser firmada por . RODRIGUEZ P
X N . C.C: 80.418.567 : CARLOS ALBERTQ
un ingeniero eléctrico yio C.C:79.378.100
2.2.12. Firmay abono y y abonada por ESCOBAR
electromecanico, para fo cual ) y abanada por
de la oferta = ) Camilo Ernesto RESTEPQ
ulilizara el formulario ) JOHN CASALINAS )
iy . P Acosta Galindo CASTRO G.C.. 70.069.953
3 C.C: 79456345 de \ M.P. N° 03000-
i G.C: 19.255.306,
Bogota, M.P.N° CN230 17521
M.P. N® CN230- ’ -2982 1
30903
Debe presentarse como anexo ala
oferta, la carta autedeclarativa
firmada por el representante legal
2'2':5 Crar:asAGli?sr ¥ por la persona responsable de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SRRV * | dicha sistema, 1a cual contenga el
porcentaje de cumplimienta segin
la normatividad vigente.
Ef proponente, persona natural,
debera suscribir ef documento
2216 Autorizacien | 21E"0 mediante el cual autoriza a
ok co:s‘;;'l'ar o |AGUAS NACIONALES EPM S.A.
raglstro de ESP. areaizar de maneraprevia | oy o CUMPLE CUMPLE

Inhabllidades por
delitossexuales

y periodica la consuita en el
registro de inhabilidades por
delitos contra la libertad, integridad
y formacidn sexuales contra nifios,

nifias y adofescentas
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OTROS ASPECTOS EVALUADOS
OTROS ASPECTOQS EVALUADOS CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Valitez de la oferta {Ingresar fecha de vencimiento) 610/2021 61012021 611012021
AlU (%)
Valor presentado de la oferta $ 199.958,040 3 83.386.293 $  84.890.000
VA (19%)
Sublotal (antes de IVA) presentado en fa oferta $ 156.218.000 $ 72500.820 $ 65.300.000
Correccidn aritmética de la oferta (Subtotal antes de IVA)
Adjunta: formulario LA/ FT
-Oferente  -Beneficiario de pago UMPLE CUMPLE CUMPLE
Cumplimiento en contratos anteriores: Multas e
incumplimientos {iltimos 3 afios) CUMPLE CUMPLE EUMPLE
Entrega de los bienes (dias) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Entrega de los servicios (dias) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Diligenciamiento de los formatos solicitados CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Certificado del Boletin de Responsables Fiscales de la
Contraloria General de Ja Repiblica CUMPLE CUMGEE GUNELE
Cemﬁ?ado de Antecedentes de la Procuraduria General de CUMPLE CUMPLE CUMPLE
1a Nacion
Consulta en Sistema Registro Nacional de Medidas
Carrectivas RNMC de la Policia Nacional NGRS CUMPLE CUMPLE
Revision de Inhabilidades e ncompatibiidades en el RUP CUMPLE CUMPLE GUMPLE
Observaciones NIA
PONDERACION CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
Valor de la oferta Almacén General, con IVA (comparable CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
¢on &l DDP calculado)
Valor oferta FOB/FCA
Vlor servicios adicionales sin VA
Valor DDP calculada por EPM $ 87.000.000
Valor DDP calculado por EPM + servicios adicionales
(incluida IVA)
Precio= ({Vo*Pméaxj/Vi) 80,0 90,00
Cumplimiento 10,0 10,0
PUNTAJE TOTAL 100,00
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